
Izšūtie saules stari
No 31. maija Amatu mājās, Skolas ielā 3 Kirila un Metodija Latvijas Bulgāru Kultūras biedrības izstāde “Saules stari no Bulgārijas”.
Ventspils muzeja Amatu mājā, no 31. maija skatāma koša izstāde, kurā eksponēti autentiski XIX un XX gadsimta bulgāru sieviešu tradicionālie tērpi, tekstilizstrādājumi mājai un arī mūsdienu

izšuvumi.

Izstādē aplūkojami trīs galveno bulgāru sieviešu tērpu (tā saukto “nosii”) tipu paraugi:dubultpriekšauts, sukmans (kleita bez piedurknēm) un saja (kleita ar atvērumu priekšpusē).

Tērpu elementi un piegriezumi atspoguļo tradicionālā sieviešu tērpa īpatnības, atkarībā no reģiona, vecuma, ģimenes stāvokļa, sociālā statusa un individuālās pieejas senajām tradīcijām.

Izstādē var aplūkot dažus no 19.gs. raksturīgajiem mājas tekstila izstrādājumiem, piemēram, paklājus, dažāda veida gultas pārklājus, spilvenus, galdautus un citas interjera lietas, ko mājās

darināja bulgāru sievietes.

Arī mūsdienās izšuvumi joprojām ir iecienīts bulgāru tautas dzīves elements. Bulgārijā daudzviet var redzēt mūsdienu darinājumus ar tradicionālajiem izšuvumiem vai citas lietas etnogrāfiskā

stilā. Arī izstādē, līdztekus vēsturiskajiem darinājumiem, būs aplūkojamas mūsdienu kleitas, krekli, skatuves tērpi, galdauti, gultas pārklāji, tamborējumi un citi priekšmeti, kas darināti bulgāru

etnogrāfiskajā manierē.

Izstādes atklāšana piektdien, 31. maijā, plkst. 16.00 Amatu mājā, Skolas ielā 3.


